
Ajuntament 6 de Palma

ACORD del Tribunal qualificador de les proves selectives per cobrir 22
places de policia local, de I'Ajuntament de Palma, procediment extraordinari
(BOIB NUM.110, de l0 d'agostde 2019), convocades (BOIB NUM. 128, del 19
de setembre de 2019)

MOTIU: DONAR TRASLLAT DELS ACORDS DE DATA 26128 DE SETEMBRE
DE RESOLUCIO D'AL.LEGACIONS DE LA SEGONA FASE DEL PRIMER
EXERCICI:

Reunit el tribunal els dies 26 a 28 de setembre, resol les seqüents
al.leqacions:

Dia 26/0912020

Juan Carlos Torres Pol

Dia 26 de setembre a les 17'00 hores, tal com sol'licitava a la seva al'legació per

no coincidir la nota publicada amb els seus cálculs, I'aspirant Juan Carlos Torres

amb DNI***2475** acudeix a la sala de juntes de comandaments del quarter

de Sant Ferran amb cita concertada per revisar el seu full de respostes. lnsistint

després d'haver-ho fet que la nota está mal calculada.

Revisada la puntuació es desestima I'al.legació ies manté la nota publicada.

Jaume Mairata Munar

. Pregunta 11.

Exposa que la resposta correcta és la C i no la D

Nacido en Catania (Sicilia), hijo del Infante Ferrán e Isabel Sabrán,
princesa de Morea, fue trasladado al poco de nacer q Mqllorca:
C laime lll.

S'estima l'al. legació.

. Pregunta 43.

Exposa que la resposta correcta és la D i no la C, ja que totes les activitats
descrites són infraccions lleus

Según el qrt. 1-5 bis de lo Ordenenzo Reguladora del Uso Cívico de los Espacios

Públicos (ORIJCEP), de conformidod con Ia Ley 7l2ul3, de 26 de noviembre, de
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Ajunramenr 6 de Palma

régünen jurídico de hstalación, acceso y ejercicio de octividades en /os /s/ss Baleares,

constitu iré n siem pre infracciones leves:

A Todcts las conductas incívicos en el establecimiento, siendo clientes, o no

responsobles o trobajodores del local, que atentan contra el clima de civismo, la

cahesión y convivencia sacial y que se hacen ante menores y/o afecton de fonna
notoria a otros clientes o usuorios de la vía desde donde pueden observar claramente

Ia conducta.

B Sin perjuicio del derecho de admisión, llevor el torso desnudo o los

estoblecimientos comerciales, osí corno en el resto de establecimientos públicos,

cuando este último coso seo fácilmente visible desde Io vío pública: y en ambos

cesos, exceptuondo lo primera línea de ploya, zonos baño y anólogos.

C La próctico de "bolconing". siempre que no comprometan la seguridad y orden del

estoblecimiento. D Todas las respuestas anteriores son correctas.

Es desestima l'al.legac¡ó donat que la resta de supósits, per ser ¡nfracc¡ons
lleus no haur¡en de comprometre la seguretat i I'ordre de I'establiment, i

aquest punt no f¡gurava a les altres respostes, excepte a la "C".

Fernando Vicente Morales

. Pregunta 11. fia enunciada)

Exposa que la resposta correcta és la C i no la D

S'estima l'al'legació.

Pregunta 43 (1a enunciada).

Exposa que la resposta més apropiada és la B, ja que és literal i no la C
que a més no té una redacció exacta.

a

Es desestima I'al.legació la resposta B només seria lleu en cas de no
comprometre la seguretat i l'ordre de l'establiment i la pregunta diu
"sempre"

Oscar Pascual Camps Gil

. Pregunta 34

Exposa que la resposta B donada com a correcta té una redacció inexacta

La Policía Local podrá proceder a la inmovilización de vehículos en las vías

urbanas
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A.iuntament 6 de Palma

B Cuando el infractor no acredite su residencia habitual en territorio español.

Es desestima I'al.legació. El plantejament es potestatiu, per tant la resposta
B és correcta.

Juan Carlos Jimeno Fernández

Pregunta 30

lndica que la resposta correcta és la D i no la C

a

Las autorizqciones expedidas para circular por una zona ACIRE, ¿autorizan a

estacionar en dicha zona?
A Si, en cualquier caso.

B Sl, sl el propietario del vehículo es titular de un local comercial situodo dentro del
ACIRE.
c No, para los vehículos que estacionen en garajes particulares dentro del ACIRE.

D No, en ningún caso.

Es desestima I'al.legació d'acord amb el que disposa I'article 26.8 de la
OOMM que habilita la circulació per accedir a garatges i altres espais
particulars, peró no a estacionar en zona ACIRE

. Preguntes 36, 37, 38 i 39

Motiu: Trobar-se fora del temari recollit a les bases.

Es desestimen les al'legacions perque els usos afectats per
preguntes estan tipificats a les bases a I'annex 1, apartat B 2.5

les quatre

Pregunta 47

Según el art. L0.6 de la Ordenanza Reguladora del Uso Cívico de |os Espacios

Públicos (ORUCBP), en reloción en relación al uso de Ia vía y espocios públicos por
parte de los usuorios, se prohíbe:

a

lndica que es dóna com a resposta correcta la C, peró que la segons
I'article10.6 la B també es correcta

Es desestima l'al'legació atés que la resposta B: 2 "Lo vento de bebidas no

olcohólicas, frutos y otros alimentos y / o productos" es pot fer amb permís, mentre
que la C "La venta ambulante que, individualmente o en grupo, realizon vendedores no

autorizados de productos de cualquier tipo, cuando esta octitud seo localizada con Io
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exposición del producto en el suelo o mobiliario o arquitectura urbano". indica "no
autorizados"

Javier Pizá Lurcena

o Pregunta 8

La sala Weyler se ubica en el museo:

lndica que la resposta correcta és la B Museo del Castillo de San Carlos i

no la A, Museo de Historia de la Ciudad del Castillo de Bellver.

S'estima l'al'legació.

o Pregunta 34

La Policía Local podrá proceder a la inmovilización de vehículos en las vías
urbanas

Exposa que la resposta B donada com a correcta té una redacció
incompleta i que la C "Cuondo el conductor no porte su permiso de conducción"
també incompleta peró correcte.

Es desestima l'al.legació. El plantejament és potestatiu, per tant la resposta
B és correcta i no portar el permís no és motiu de retirada, en tot cas seria la
seva manca.

Pregunta 43 fia enunciada)

Exposa que la resposta correcta és la D i no la C, ja que totes les activitats
descrites són infraccions lleus

o

Según el art. 15 bis de la Ordenanza Reguladora del Uso Cívico de los
Espacios Públicos (ORUCEP), de conJbrmidad con Ia Ley 7l2lJl3, de 26 de

noviembre, de régimen jurídico de instalación, acceso y ejercicio
de actividades en las Islas Baleares, constituirán siempre infracciones
leves:

C La práctica de "balconing". siempre que no comprometan la seguridad v
o r den ¡le I es tab le cimiento.
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Ajurntannent 6 de Palrna

Es doscstima l'al.lcgació donat que la resta dc supósits, por sor infraccions
lleus no haurien de comprometre Ia seguretat i l'ordre de l'establiment i
aquest aspecte no figurava a la resposta excepte a la resposta correcta C.

Miguel Angel Barceló Seguí

. Pregunta 8 (enunciada anteriorment)

S'estima I'al. legació.

. Pregunta 11 (enunciada anteriorment)

S'estima I'al. legació.

Pregunta 34 f¡a enunciada)

Exposa que la resposta B donada com a correcta té una redacció
incompleta i que la C "Cuando el conductor no porte su permiso de conducción"

també és incompleta peró correcte.

Se desestima l'al.legació. El plantejament es potestatiu, per tant la resposta
B és correcta i no portar el permís no es motiu de retirada, en tot cas seria la
seva manca.

. Pregunta 43 fia enunciada)

Expressa que la resposta correcta es la B "Sin perjuicio del derecho de admisión,
llevar el torso desnudo a los establecimientos comerciales, así como en el resto de

establecimientos públicos, cuando este último caso sea /ácilmente visible desde Ia vía
pública: y en ambos cctsos, exceptuando la primera línea de playa, zonas baño y
análogos".
Es desestima l'al.legació donat que la resposta B, per ser infracció lleu no
haurien de comprometre la seguretat i I'ordre de l'establiment i aquest
aspecte no figurava a la resposta excepte a la resposta correcta C.

Silvia García Sacristán

. Pregunta 6

El baluarte del Príncipe debe su nombre a:

Exposa que la resposta A:"Príncipe de Asturias que tanto interés puso en su construcción. es
confusa i demana la seva anul'lació"

Es desestima I'al.legació. A la página 136 del llibre Gróniques de Palma hi
apareix la referéncia.
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Ajuntarnent @ de Falrna

a

a

Pregunta B (enunciada anteriornrent)

S'estima l'al.legació.

. Pregunta 11 (enunciada anteriorment)

S'estima l'al.legació

. Pregunta 13

La producción literorio de Ramón Llull durante 80 años es de...

A 28 obras. B L28 obras. c 280 obras. D 2800 obras.

Al'tega que la resposta C donada com a correcta és inexacta, aportant
alguns enllagos web on el nombre d'obres oscil'la entre 250 i270.

Es desestima I'al.legació. A la plana 175 del llibre Gróniques de Palma hi
apareix la referéncia, a més les altres possibilitats A, B ¡ D són impossibles.

Pregunta 17

¿Qué ciclisto fue otocodo con polos durante las primeros ediciones de la vuelta a

Mallorca? A Simón Febrer. B Nicolou. C Bartomeu Roig. D Antonio Llompart.

Sol'licita I'anul'lació de la pregunta per trobar-se fora de temari, ja que no
queda acreditat que I'atac va succeir a Palma

Es desestima l'al.legació. Al punt 25 página 59 del llibre Grdniques de Palma
sobre els orígens del ciclisme a Palma hi apareix la referéncia.

Pregunta 26

¿Cuál es el árbol más fotografiado de la ciudad de Palma?
A Abeto.
B Olivera.
C Olivo Silvestre.
D Tipuana.

Entén que I'olivera es pot considerar silvestre per tant hi ha confusió entre les
respostes B i C, a més que com va fer I'examen en castellá, "olivera" es catalá i va
induir a error, pel que demana I' anul'lació de la pregunta.
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Es desestima I'al'legació. A la página 10 del llibre Grdniqueg de Palma
apareix la referéncia i olivera és un substantiu derivat de "olivo" i está
inclosa al "Diccionario de la RealAcademia Española"

Pregunta 28

En relación a la protección medioambientalo el uso de bocinos o cualquier otra señal

acústica dentro del casco urbono, estaró prohibido:

A En casos de inminente peligro de atropello o colisión.

B Cuando se trate de servicios públicos de urgencia (Policía, Bomberos y
Ambulancias).

C Para todos los vehículos.

D Pora los servicios públicos de urgencia, durante el horario nocturno, salvo en casos

de inminente peligro de atropello o colisión.

Al.lega que la resposta D i la C són correctes, demanant es considerin válides les
dues opcions o s'anul'li la pregunta.

Es desestima I'al.legació. No está prohibida per a tots els vehicles i l'article
8.d de I'ordenanga permet el seu us en determinades circumstáncies. La
resposta correcta és la D.

Miquel Mas Cifre

Pregunta 8 (enunciada anteriorment)a

S'estima I'al'legació.

. Pregunta 11 (enunciada anteriorment)

S'estima l'al'legació

o Pregunta 43(ia enunciada)

Expresa que la pregunta es ambigua i cap de les respostes es correcta

Es desestima l'al'legació donat que la resposta C és l'única que indica que
no haurien de comprometre la seguretat i I'ordre de l'establiment, aspecte
clau per a la consideració de lleu.
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Ajunrament @ de Fatrna

Dia 28/0912020

Javier Pérez Aquiló

o Pregunta I
La sala Weyler se ubico en el museo:

lndica que la resposta correcta és la B Museo del Castillo de San Carlos i

no la A, Museo de Historia de la Ciudad del Castillo de Bellver.

S'estima I'al. legació.

. Pregunta 32

¿Cuol de estas circunstoncios permite el estacionamiento?
A En doble fila, si lo que hay en la primero es un contenedor.

B En un mismo lugor duronte 2l días consecutivos.

C Cuondo se excedan los límites del perímetro de la zona de estocionamiento

a uto fzo d o co n se ñ a liza ció n h o rizo nta L

D En las proximidades de pasos o nivel y puentes

Sol'licita anular la pregunta perqué totes les respostes son incorrectes, a més la
donada per correcte rrD, la prohibeix I'article 40.14|'estacionament a passos a
nivell i ponts.

Es desestima al.legació ates que l'article 40.14 prohibeix estacionar als llocs, no a
les "proximitats"

Francisca Pujol Bibiloni

o Pregunta 1"0: La historiogrofía ha denominado a Ia Corona de Mallorco como:

o Pregunta Li-: Nacido en Catania (Sicilia), hijo del lnfonte Ferrán e lsabel Sabrán,

princesa de Morea, fue trasladado al poco de nacer a Mallorca:
o Pregunto L2:Jaime lV heredero del Reino de Mallorca, murió:

Al.lega que les preguntes 10, 11 i 12 no corresponen a cultura general del terme
municipal de Palma, sinó al Regne de Mallorca i per tant es troben fora de temari,
motiu pel que demana la seva anul'lació.

Es desestimen les 3 al.legacions, ja que formen part del temari recollit al
document Cróniques de Palma escrit pel cronista oficial d'aquest
Ajuntament, i no es pot fer una dissociació entre I'historia de Palma i la de
Mallorca, ia més no implica que contextualment no se refereixin a Palma
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a Pregunta 23

¿Cuól es la imogen mós típico del Jonquet?

A Lavoderos.

B Aquella donde oporece el ocantilado coronado por los molinos de viento
harineros.

c Los molinos.
D Jordines del Paseo Marítimo.

Al'lega que els molins en general constitueixen l'imatge típica del Jonquet i per tant la
resposta C també seria correcte juntament amb la B , o en cas contrari s'anul'li la
pregunta.

Es desestima l'al.legació, ja que a la página 21 del document Gróniques de Palma
apareix amb major exactitud la resposta B.

Pregunta 34

La Policía Local podró proceder a Io inmovil'tzación de vehículos en los vías urbanas

A Cuondo el conductor no ocredite su residencia habitual en territorio español.

B Cuando el infractor no ocredite su residencia hobitual en territorio español.

c Cuondo el conductor no porte su permiso de conducción.

D Cuando elvehículo esté estocionodo en un reservado paro disminuidos físicos.

lega que la pregunta és ambigua i que a més de la resposta B donada per válida, la A
també ho és per tant s'hauria d'acceptar o anul'lar la pregunta

Es desestima al.legació. únicament la resposta B está recollida a I'article 104 de la
ordenanga, concretament a I'apartat 10.

Pregunta 43

Según el art. L5 bis de la Ordenanza Regulodora del Uso Cívico de los Espocios

Públicos (ORUCEP), de

conformidad con la Ley 7l2Ul3, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de

instalación, ecceso y ejercicio

de octividodes en las lslas Baleores, constituirón siempre infracciones leves:

A Todos las conductas incívicos en el establecimiento, siendo clientes, o no

responsobles o trobajadores del
local, que otentan contra el clima de civismo, la cohesión y convivencia social y que

se hocen onte menores y/o afectan de forma notoria a otros clientes o usuarios de la

vío desde donde pueden observar claramente la conducta.

B Sin perjuicio del derecho de admisión, Ilevar el torso desnudo a los

estoblecimientos comerciales, así corno en el resto de estoblecimientos públicos,

cuando este último caso sea fócilmente visible clesde lo vía pública-: y
en ambos casos, exceptuando la primero línea de playo, zonas boño y análogos.

C La práctico de "bolconing". siempre que no comprometan la seguridod y orden del

establecimiento.
D Todas las respuestas anteriores son correctos.
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Es desestima la al'egació.
Segons la RAE, la definició d'incís és: Expressió dotada d'autonomia
gramatical, que s'intercala en una altra per a explicar una cosa relacionada
amb aquesta.
Segons la RAE, la coma s'usa per delimitar incisos, havent-se d'utilitzar
dues comes, una davant de I'incís i una altra al final.
L'expressió, "¡ se sancionaran amb multa de 300 a 1.000 euros", és un incís
que s'ha intercalat, mitjangant l'ús de signes gramaticals, en I'expressió
"constituiran infraccions lleus sempre que no comprometin la seguretat i

ordre de l'establiment".
Per tant I'expressió, "sempre que no comprometin la seguretat i ordre de
I'establiment", forma una unitat i fa referéncia directa a I'expressió
"constituiran infraccions lleus".
Possiblement, la raó de I'incís, "se sancionaran amb multa de 300 a 1.000
euros", está motivada per a explicar que les infraccions lleus de I'art. l5 bis,
les quals són específiques dels establiments públics, tenen una sanció
diferent a les altres infraccions lleus. Es a dir, mentre les específiques de
l'art. 15 bis, se sancionaran amb multa de 300 a 1.000 euros, les genériques
(la resta de les infraccions lleus -art. 16 de la ORUCEP-), se sancionaran
amb multa de 100 fins a 750 euros.

Convocar al tribunal el dia 5 d'octubre de 2020 a Ies 14130 hores a les
deoendéncies del CTI al camous de la LllB oer tornar a realllrzar la lectura
óotica dels ful de resoosta amb les al.leoacions estimades

Contra aquest acord es podrá interposar recurs d'algada en el termini d'un mes a partir de
l'endemá de la data de publicació del mateix, en funció dels articles 121 i 122 de la Llei
3912015 del "Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas"

Palma, 5 d'octubre de 2020
El secretari

u e Pla Forteza
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